
 1

 

   
CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSOOORRRRRRAAADDDIIILLLEEE   

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA 

 

N° 15 21/06/2019         

    Oggetto: Elezioni amministrative del 16 Giugno 2019. Esame delle condizioni di eleggibi-
lità e compatibilità del Sindaco eletto direttamente e dei consiglieri comunali. 
Art. 41 D.Lgs. 267/2000. 

 

L'anno duemiladiciannove addì  ventuno, del mese di  giugno, alle ore 19,30, in Sorradile e 
nella  sala delle adunanze   allestita nella Piazza Comunale, adiacente alla Casa Comunale,, 
convocato con avvisi, contenenti l'elenco degli oggetti da trattare, spediti dal Sindaco e notificati ai 
singoli consiglieri, in data 17/06/2019 con avviso prot. N° 1823 del 17/06/2019 come risulta da dichia-
razione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima seduta         ed in seduta pubblica, presie-
duto dal Sig. Pietro Arca, nella sua qualità di Sindaco e con l'intervento dei Sigg.:  

 
COGNOME NOME Presenti Assenti 

1. Defrassu  Silvano X  
2. Putzolu Ferdinanda Anna X  
3. Fadda   Leonardo X  
4. Fadda Piera Rosa X  
5. Piga Bachisio X  
6. Salaris Maria Efisia   X  
7. Zaru Antonio   X  
8. Fadda Leonardo Alberto X  
9.  Mascia Maria Franca X  
10. Zaru Stefano X  

- Totale Consiglieri presenti: n°  10 

- Totale Consiglieri assenti:   n°  0 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. Pietro Arca, nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto, con l'assistenza del Segretario Comunale, Dr. Salvatorino Chelo, il quale 



 2

provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del  D. Lgs. 
18.8.2000, n° 267.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il verbale delle operazioni dell' unica sezione Elettorale del Comune redatto in da-
ta 17 Giugno 2019, relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di 10 
Consiglieri Comunali in seguito alle elezioni amministrative del 16 Giugno 2019; 

Dato atto che : 

 i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto in data 18/06/2019  e 
pubblicato all’albo pretorio online e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art.69 
T.U.16.05.1960 n.570; 

 ai Consiglieri eletti è stata notificata l’elezione come risulta dalle relative noti-
fiche in atti; 

 né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di se-
zione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di in-
compatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 la verifica dei requisiti di ineleggibilità è stata operata anche che nei confronti 
del Sindaco eletto nella consultazione elettorale; 

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii., ; 

Visto in particolare l’art.40 , 1°comma : 

 
1. La prima seduta del consiglio comunale e provinciale deve essere convocata entro il ter-

mine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il  termine di 
dieci giorni dalla convocazione. 

 
Visto altresì l’art.41 , 1°comma 

1. Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli e-
letti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69. 

2. Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione e-
lettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubbli-
ca 20 marzo 1967, n. 223. 

Visto il D.L. 13 agosto 2011 , n. 138, convertito in legge 14 settembre 2011 in particolare 
l'art. 16 in merito alla riduzione dei costi relativi alla rappresentanza politica nei Comu-
ni; 

Vista la L.R. N. 4 del 22/02/2012, art. 1,così come modificata dalla l.r. n.16 del 19/06/2015, 
riguardo la composizione dei Consigli e Giunte comunali; 

 



 3

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Commissario Prefettizio n.32 del 
05/04/2001; 

 
Visto il regolamento del funzionamento del Consiglio approvato con deliberazione del. 
C.C. n° 18, del 31.3.2003, modificato con Del. C.C. n° 38, del 23.9.2003 e C.C. n.24 del 
21/10/2013; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio ammi-
nistrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.lgs. 267/2000; 

 
Il Sindaco Presidente prima di procedere alla convalida degli eletti, così come previsto 
dalla suddetta normativa, chiede ai consiglieri di intervenire qualora fossero a cono-
scenza di eventuali cause ostative.  
 
Nessun osservazione viene presentata pertanto si procede alla votazione. 

 
Consiglieri presenti e vanti n. 11 Favorevoli voti n. 11 
 
Preso atto della regolarità della votazione 

 
DELIBERA 

 
Di convalidare il Sindaco e i Consiglieri Comunali proclamati eletti a seguito delle ele-
zioni svoltesi il 16 Giugno 2019 , risultanti dal verbale delle operazioni dell'Ufficio Elet-
torale di Sezione, come sotto riportato : 

 
 ARCA PIETRO Sindaco 

 DEFRASSU SILVANO Consiglieri 

 PUTZOLU FERDINANDA ANNA  

 FADDA LEONARDO  

 FADDA PIERA ROSA  

 PIGA BACHISIO  

 SALARIS MARIA EFISIA  

 ZARU ANTONIO  

 FADDA LEONARDO ALBERTO  

 MASCIA MARIA FRANCA  

 ZARU STEFANO  

 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. - 
 

                         Il Sindaco                                               Il Segretario Comunale 

                    F.to Pietro Arca                                                             F.to  Dott. Salvatorino Chelo  



 4

 
 

PARERI, AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267. - 
ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 
 

Il Responsabile del servizio 
( F.to Dr.ssa Silvana Congiu ) 

 

-   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On line per quindici giorni conse-

cutivi,  a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa, contestualmente, ai Capigruppo Consiliari. 

Con nota prot. n°   __________ 

             Sorradile, lì 26.06.2019 

   Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Salvatorino Chelo 
 

 
-   La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del  D.Lgs. 18/8/2000, n° 267,                                  in 
quanto: 
 

 X    Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°). - 

        Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°). - 

                 Sorradile lì 26.06.2019 
Il Segretario Comunale 

      F.to    Dott. Salvatorino Chelo 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII    SSOORRRRAADDIILLEE    --    PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  
 

 Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Sorradile , lì 26.062019 -                                 

  Il Funzionario Incaricato 
 


